91MS0057-01-2020-001483-95
Дело № 5-57-477/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

14 декабря 2020 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП Российской Федерации, в отношении
Петрова Н.Л., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИНАЗВАНИЕ
УСТАНОВИЛ:
Петров Н.Л., являясь внешним управляющим ООО НАЗВАНИЕ, расположенного по адресу: АДРЕС, в срок по 26 сентября 2020 года не принял меры к устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения на опасных производственных объектах, эксплуатируемых ООО НАЗВАНИЕ, - «Цех производства спирта», класс опасности III, регистрационный номер ОПО – Я79-00105-0001, «Площадка склада хранения спирта», класс опасности III, регистрационный номер ОПО – Я79-00105-0002, и не предоставил в службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым информацию о принятых мерах по представлению от 25 августа 2020 года № 08-13.1-26/004, врученному 26 августа 2020 года.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Петров Н.Л. извещался как по месту жительства, так и по месту работы. Конверт с судебной повесткой, направленный по месту жительства, возвратился в судебный участок с отметкой «за истечением срока хранения». Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало. Принимая во внимание, что оснований для непосредственного опроса Петрова Н.Л. в судебном заседании не имеется, суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Петрова Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП Российской Федерации.
В протоколе об административном правонарушении № 08-13.1-47/001 от 19 ноября 2020 года зафиксированы обстоятельства совершения Петровым Н.Л. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 4).
Главный консультант, старший государственный инспектор отдела по надзору в общепромышленном комплексе Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым Петров Д.В., составивший протокол об административном правонарушении, в судебном заседании подтвердил данные, изложенные в протоколе.
Постановлением службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от 25 августа 2020 года по делу № 08-13.1-26 ООО НАЗВАНИЕ привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 9.1 КоАП Российской Федерации и ему назначено наказание в виде 200 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 05 сентября 2020 года (л.д. 21 – 24).
На основании данного постановления заместителем начальника службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым вынесено представление от 25 августа 2020 года № 08-13.1-26/004, согласно которому ООО НАЗВАНИЕ и его внешнему управляющему Петрову Н.Л. предписано принять меры по устранению выявленных нарушений и информацию о принятых мерах представить в службу в течение одного месяца со дня получения представления (л.д. 39 – 40).
Из выписки из единого государственного реестра юридических лиц усматривается, что от имени юридического лица – ООО НАЗВАНИЕ вправе действовать без доверенности его внешний управляющий Петров Н.Л. (л.д. 25 – 35), то есть органом, вынесшим представление, правильно возложена на него обязанность по принятию мер к устранению причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, и уведомлению службы о принятых мерах.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в отношении ООО НАЗВАНИЕ установлено, что вышеуказанное постановление службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от 25 августа 2020 года по делу № 08-13.1-26 в настоящий момент обжалуется в Арбитражном суде Республике Крым. Однако данный факт не является основанием для прекращения производства по данному делу, поскольку Петров Н.Л. как внешний управляющий ООО НАЗВАНИЕ обязан был не оставлять без реагирования представление службы от 25 августа 2020 года № 08-13.1-26/004 и в течение месяца уведомить службу о принятых мерах, в том числе и об обжаловании вынесенного постановления по истечению установленного законом десятидневного срока на его обжалование.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Петрова Н.Л. и квалифицирует его действия по ст. 19.6 КоАП Российской Федерации, как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения Петрова Н.Л. от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не усматривает. Суд полагает, что наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 19.6 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Петрова Н.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП Российской Федерации, и назначить ему в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Петрову Н.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
...